Дело № 2-58/2024

56RS0043-01-2023-000853-84

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с. Шарлык 24 января 2024 года

Шарлыкский районный суд Оренбургской области в составе: и.о. судьи Шарлыкского районного суда Оренбургской области Выборнова Д.В., 

при секретаре Солодухиной К.С.,

с участием истца ФИО1, истца ФИО2,

представителя истцов ФИО3,

третьего лица ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО2 к администрации муниципального образования «Шарлыкский район» Оренбургской области о признании частично недействительным договора на передачу жилья в собственность граждан (приватизации), внесении в него изменений, о принятии наследства, включении земельного участка и долей жилого дома в состав наследственного имущества и признании права собственности на недвижимое имущество по праву наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 и ФИО2 обратились в суд с указанным иском, указав, что истцы являются сыновьямиФ.П.Т. и Ф.М.П.. У Ф.П.Т. других детей не было, а у Ф.М.П. были еще две дочери от предыдущего брака – ФИО4 и ФИО6. Истцы проживали с родителями, а их сводные сестры жили отдельно, поэтому в 1992 году Ф.П.Т., Ф.М.П., Ф.М.П. и ФИО2 приватизировали жилой дом, в котором проживали на тот момент, по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ умер Ф.П.Т., на день своей смерти он был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним на день его смерти проживали и были зарегистрированы: жена – Ф.М.П., и мы - сыновья – Ф.М.П. и ФИО2 После смерти Ф.П.Т. истцы решили, что наследство должна принять их мама – Ф.М.П., а истцы отказались от своих долей в ее пользу. В силу разных причин Ф.М.П. своевременно, в течение установленного законом шестимесячного срока для принятия наследства, не обратилась к нотариусу с. Шарлык и Шарлыкского района с заявлением о принятии наследства. Хотя фактически наследство после смерти мужа Ф.М.П. приняла, так как осталась проживать в доме, в котором был зарегистрирован и проживал Ф.П.Т. и проживала в нем до дня своей смерти. Таким образом, все имущество умершего отца перешло во владение Ф.М.П. ДД.ММ.ГГГГ умерла Ф.М.П.. 

На день своей смерти Ф.М.П. была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ней на день её смерти проживали и были зарегистрированы: истцы – ее сыновья – Ф.М.П. и ФИО2

Наследниками после смерти Ф.М.П. остались истцы и их сестры по матери - ФИО4 и ФИО6, которые не претендуют на наследство после смерти матери. Наследство после смерти матери они не принимали. 

Истцы указывают, что они в силу разных причин своевременно, в течение установленного законом шестимесячного срока для принятия наследства, не обратились к нотариусу с. Шарлык и Шарлыкского района с заявлением о принятии наследства.Хотя фактически, наследство после смерти Ф.М.П. они приняли, так как остались проживать в доме, в котором была зарегистрирована и проживала их мать и проживают в нем до настоящего времени, предприняли меры по сохранности наследственного имущества, так как за счет своих денежных средств содержат дом, а также земельный участок матери используют для ведения личного подсобного хозяйства, обрабатывают его, сажают огород, пользуются всеми вещами умершей матери, которые остались в доме – посуда, кухонная утварь.

В настоящее время истцы имеют намерение оформить свои наследственные права на наследственное имущество и оформить свои доли в праве на жилой дом по приватизации. Однако, получить свидетельство о праве на наследство они не могут так как, во-первых, пропустили срок подачи заявления о принятии наследства, а во-вторых при жизни их мать не зарегистрировала за собой свои права на наследственное имущество, кроме того, у них отсутствует подлинный правоустанавливающий документ на земельный участок. Помимо этого, правоустанавливающий документ на жилой дом – договор приватизации имеет существенные недостатки, так как при его заключении были допущены некоторые неточности. 

Земельный участок по адресу: 

<

адрес> принадлежал на праве собственности Ф.П.Т. на основании Свидетельства на право собственности на землю № 2171 от 20.12.1992 года, выданного Администрацией Шарлыкского сельсовета Шарлыкского района Оренбургской области. Истцы указывают, что оригинал свидетельства у них отсутствует. А так как Ф.М.П. фактически приняла наследство после смерти мужа, в государственный реестр недвижимости были внесены сведения о том, что правообладателем данного земельного участка является Ф.М.П., при этом указаны реквизиты свидетельства, выданного на имя отца, что отражено в Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости. 

Полагают, что поскольку земельный участок и 1/2 доля в праве на жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес> принадлежали на праве собственности их матери, Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, то в соответствии со ст. 1112 ГК РФ вышеуказанные объекты недвижимого имущества должны быть включены в состав наследственного имущества после смерти наследодателя Ф.М.П. Тот факт, что Ф.М.П. при жизни не оформила свои права. в том числе наследственные, на вышеуказанное имущество, не может лишить её наследников прав на данное наследственное имущество. 

Просили: признать частично недействительным договор № 672 от 1992 года на передачу жилья в собственность граждан, заключенный между Администрацией совхоза «Шарлыкский» Шарлыкского района Оренбургской области, с одной стороны, и Ф.П.Т., Ф.М.П., ФИО5, ФИО2, с другой стороны, зарегистрированный 18 ноября 1992 года в Комитете по управлению имуществом Шарлыкского района Оренбургской области, распоряжение № 714 и 24 ноября 1992 года зарегистрированный в Шарлыкском сельском Совете народных депутатов Шарлыкского района Оренбургской области.

Считать договор № 672 от 1992 года на передачу жилья в собственность граждан, зарегистрированный 18 ноября 1992 года в Комитете по управлению имуществом Шарлыкского района Оренбургской области, распоряжение № 714 и 24 ноября 1992 года зарегистрированный в Шарлыкском сельском Совете народных депутатов Шарлыкского района Оренбургской области, заключенным на здание (жилой дом), назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 

<

данные изъяты>., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес>, в отношении Ф.П.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, СНИЛС №, определив доли Ф.П.Т., Ф.М.П., ФИО5, ФИО2 в праве общей долевой собственности на данное здание равными, по 1/4 (одной четвертой) доле за каждым.

Признать Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершую ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, открывшееся после смерти Ф.П.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Башкортостан, 

<

адрес> изяк, умершего ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес>, до истечения шести месяцев со дня его смерти.

Включить в состав наследственного имущества после смерти наследодателя Ф.П.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Башкортостан, 

<

адрес> изяк, умершего ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес>, следующее наследственное имущество: 

- 1/4 (одну четвертую) долю в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 

<

данные изъяты>., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес> (четырнадцать), принадлежащую наследодателю на основании договора № 672 от 1992 года.

Признать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: д. 

<

адрес>, принявшими наследство, открывшееся после смерти Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершей ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес> Российская Федерация, до истечения шести месяцев со дня её смерти.

Включить в состав наследственного имущества после смерти наследодателя Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершей ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес> Российская Федерация, следующее наследственное имущество: 

- 1/4 (одну четвертую) долю в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 70,9 (семьдесят целых девять десятых) кв.м., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес> (четырнадцать), принадлежащую наследодателю на основании договора № от 1992 года.

- 1/4 (одну четвертую) долю в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, 

<

данные изъяты>., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес> фактически принятую наследодателем в наследство после смерти Ф.П.Т..

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: личное подсобное хозяйство, местоположение: 

<

адрес> принадлежавший наследодателю на основании свидетельства на право собственности на землю № 2171 от 20.12.1992 года, выданного Администрацией Шарлыкского сельсовета Шарлыкского района Оренбургской области. И признать за истцами право собственности на указанное имущество. 

В судебном заседании истцы ФИО5 и ФИО2, исковые требования поддержали по основаниям указанным в иске, просили его удовлетворить. 

Представитель истцом ФИО3 в судебном заседании исковые требования поддержалапо основаниям указанным в иске, просила его удовлетворить. 

Представитель ответчика – администрации муниципального образования «Шарлыкский район» Оренбургской области в судебном заседании не участвовал, от него поступило заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, в решении вопроса полагается на усмотрение суда. 

Представитель третьего лица администрации муниципального образования «Шарлыкский сельсовет» Шарлыкского района Оренбургской области, извещенный надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах не явки в суд не сообщил.

Третье лицо ФИО4 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

Третье лицо ФИО6 извещенная своевременно и надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, в судебном заседании не участвовала, о причинах неявки в суд не сообщила.

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие лиц участвующих в деле. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Статья 11 ГК РФ предусматривает судебную защиту гражданских прав.

В соответствии со ст. 12. ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с положениями ч.2 ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении свих прав и обязанностей на основании договора и в определении любых, не противоречащих законодательству условий договора. 

Статьей 1 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда» от 04.07.1991 года № 1541-1, предусмотрено, что приватизация осуществляется на добровольной основе, по взаимному согласию проживающих в жилом помещении граждан. Только они вправе решать этот вопрос, в том числе определять, кому конкретно передается жилое помещение. 

В соответствии со ст. 2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда» от 04.07.1991 года № 1541-1, граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Жилые помещения передаются в общую собственность либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

Согласно ст. 7 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда» от 4 июля 1991 года № 1541-1, передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином. 

Суду представлена копия договора № 672 от 1992 года о передаче в совместную собственность граждан квартиры, заключенный между администрацией Шарлыкского района в лице П.М.В и Ф.П.Т., Ф.М.П., ФИО5, ФИО2. В соответствии с условиями договора администрация передала в частную совместную собственность, а владельцы: Ф.П.Т., Ф.М.П., Ф.М.П., ФИО2 приобрели в равных долях занимаемую квартиру, находящуюся в 

<

адрес> состоящую из двух комнат, общей площадью 

<

данные изъяты>. в том числе жилой площадью 31,62 кв.м. Количество членов семьи 4 человека. Также усматривается, что договор зарегистрирован в Комитете по управлению имуществом Шарлыкского района 18.11.1992, также имеется отметка о том, что договор зарегистрирован в сельской администрации 24.11.1992.

Из копии свидетельства о рождении I-АР №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сыном Ф.П.Т. и Ф.М.П..

Из копии повторного свидетельства о рождении III-РА №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сыном Ф.П.Т. и Ф.М.П..

Из представленной копии свидетельства о смерти III-РА № Ф.П.Т. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

По сведениям Федеральной нотариальной палаты наследственных дел к имуществу Ф.П.Т. умершего ДД.ММ.ГГГГ. не заводилось, что также подтверждается ответом на запрос нотариуса ФИО7

В соответствии со справкой администрации Шарлыкского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ Ф.П.Т. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерший ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним на день его смерти были зарегистрированы и проживали: жена – Ф.М.П., сын – Ф.М.С, сын – ФИО2 

Из представленной копии свидетельства о смерти I-РА №от ДД.ММ.ГГГГ Ф.М.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерлаДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

В соответствии со справкой администрации Шарлыкского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ Ф.М.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения умершая ДД.ММ.ГГГГ, на день смерти была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней на день её смерти были зарегистрированы и проживали: сын – Ф.М.С, сын – ФИО2 

По сведениям Федеральной нотариальной палаты наследственных дел к имуществу Ф.М.П. умершейДД.ММ.ГГГГ не заводилось, что также подтверждается ответом на запрос нотариуса ФИО7

Согласно техническому плану здания по адресу: 

<

адрес>, расположено здание, назначение – жилое, материал наружных стен – деревянные, количество этажей -1, год завершения строительства 1971, площадь объекта 

<

данные изъяты>Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ правообладателем земельного участка площадью 800 кв.м. с кадастровым номером 56:34:1603001:23 по адресу: 

<

адрес>, значится Ф.М.П.. 

Согласно справке администрации Шарлыкского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок по адресу: 

<

адрес>, по сведениям похозяйственных книг при жизни принадлежал Ф.М.П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Границы земельного участка не изменялись. 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей по делу М.В.В и С.П.Н пояснили суду, что они истцов знают давно примерно с 90-х годов. Они (истцы) вместе с родителями всегда проживали по адресу: 

<

адрес>. После того как родители умерли, то истцы остались проживать в родительском доме, ухаживают за земельным участком. Про споры о наследстве ничего не слышали. 

В силу ч.1 ст.245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными. 

При таких обстоятельствах, оценив в совокупности представленные суду доказательства, исковые требования о признании договора приватизации частично недействительным, определении долей Ф.П.Т., Ф.М.П., Ф.М.П., ФИО2 по 1/4 доли каждому подлежат удовлетворению.

В соответствии с п.2 ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

В силу ст.1153 ГК РФ признается, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно ст.219 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В силу п.1 ст.131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Согласно ст. 8 Федерального закона №52-ФЗ от 30 ноября 1994 года "О введении в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до введения в действие закона о регистрации юридических лиц и закона о регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним применяется действующий порядок регистрации юридических лиц и регистрации недвижимого имущества и сделок с ним.

В соответствии с Законом РСФСР от 19 июля 1968 года "О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР", похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящихся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселков РСФСР, утв. Приказом МКХ РСФСР 21 февраля 1968 года №83 установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Запись в похозяйственной книге признавалась регистрацией права собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР 13.04.1979 г. №112/5, данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги. Приказом №10 от 05 января 1979 года Центрального статистического управления ССР "О формах первичного учета для сельских Советов народных депутатов" утверждена измененная форма похозяйственной книги, действующая на сегодняшний день.

Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в действующем законодательстве РФ.

Так, в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07 июля 2003 года №112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", учет личных подсобных хозяйства осуществляется в похозяйственных книгах.

Таким образом, суд приходит к выводу, что после смерти Ф.П.Т. наследство приняла его жена Ф.М.П., но не оформила надлежащим образом своих наследственных прав. При этом после смерти Ф.М.П. наследство приняли ее сыновья - истцы- ФИО2 и ФИО5

В судебном заседании также установлено, что при жизни Ф.П.Т. на праве собственности принадлежала ? доля в праве общей долевой собственности на жилое здание по адресу: 

<

адрес>. После его смерти указанная ? доля перешла в собственность его супруги Ф.М.П., таким образом при жизни Ф.М.П. на праве собственности принадлежали: ? доля в праве на общей долевой собственности на жилое здание по адресу: 

<

адрес> земельный участок площадью 800 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. 4 п. 2 Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» обязательной государственной регистрации подлежат права на недвижимое имущество, правоустанавливающие документы на которое оформлены после введения в действие настоящего Федерального закона. В соответствии со ст.6 п.1 указанного ФЗ права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего ФЗ признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. 

Учитывая, что на день смерти Ф.М.П.принадлежало вышеуказанное имущество, то соответственно с открытием наследства данное имущество подлежит включению в наследственную массу. 

Статья 218 ГК РФ предусматривает, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ч.1 ст. 1142 ГК РФ истцы являются наследниками первой очереди по закону, после смерти Ф.М.П., иных наследников, принявших наследство и желающих оформить свои наследственные права на указанное имущество не установлено.

Согласно ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследство независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В связи с изложенным, учитывая отсутствие возражений, суд приходит к выводу, что исковые требования Ф.М.П. и ФИО2 надлежит удовлетворить в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ суд,

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО5, ФИО2 к администрации муниципального образования «Шарлыкский район» Оренбургской области о признании частично недействительным договора на передачу жилья в собственность граждан (приватизации), внесении в него изменений, о принятии наследства, включении земельного участка и долей жилого дома в состав наследственного имущества и признании права собственности на недвижимое имущество по праву наследования – удовлетворить.

Признать частично недействительным договор № 672 от 1992 года на передачу жилья в собственность граждан, заключенный между Администрацией совхоза «Шарлыкский» 

<

адрес>, с одной стороны, и Ф.П.Т., Ф.М.П., ФИО5, ФИО2, с другой стороны, зарегистрированный 18 ноября 1992 года в Комитете по управлению имуществом Шарлыкского района Оренбургской области, распоряжение № 714 и 24 ноября 1992 года зарегистрированный в Шарлыкском сельском Совете народных депутатов Шарлыкского района Оренбургской области.

Считать договор № 672 от 1992 года на передачу жилья в собственность граждан, зарегистрированный 18 ноября 1992 года в Комитете по управлению имуществом Шарлыкского района Оренбургской области, распоряжение № 714 и 24 ноября 1992 года зарегистрированный в Шарлыкском сельском Совете народных депутатов Шарлыкского района Оренбургской области, заключенным на здание (жилой дом), назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 

<

данные изъяты>.м., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес>, в отношении Ф.П.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, СНИЛС:№, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, СНИЛС №, определив доли Ф.П.Т., Ф.М.П., ФИО5, ФИО2 в праве общей долевой собственности на данное здание равными, по 1/4 (одной четвертой) доле за каждым.

Признать Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершую ДД.ММ.ГГГГ, принявшей наследство, открывшееся после смерти Ф.П.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Башкортостан, 

<

адрес> изяк, умершего ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес>, до истечения шести месяцев со дня его смерти.

Включить в состав наследственного имущества после смерти наследодателя Ф.П.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: Башкортостан, 

<

адрес> изяк, умершего ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес>, следующее наследственное имущество: 

- 1/4 (одну четвертую) долю в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес> (четырнадцать), принадлежащую наследодателю на основании договора № 672 от 1992 года.

Признать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: д. Сухо-

<

адрес>, принявшими наследство, открывшееся после смерти Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершей ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес> Российская Федерация, до истечения шести месяцев со дня её смерти.

Включить в состав наследственного имущества после смерти наследодателя Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершей ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес> Российская Федерация, следующее наследственное имущество: 

- 1/4 (одну четвертую) долю в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес> (четырнадцать), принадлежащую наследодателю на основании договора № 672 от 1992 года.

- 1/4 (одну четвертую) долю в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес> (четырнадцать), фактически принятую наследодателем в наследство после смерти Ф.П.Т..

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: личное подсобное хозяйство, местоположение: 

<

адрес> (четырнадцать), принадлежавший наследодателю на основании свидетельства на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Администрацией Шарлыкского сельсовета 

<

адрес>.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> паспорт №, выдан 

<

данные изъяты>, СНИЛС: №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> право общей долевой собственности, по 1/2 (одной второй) доле за каждым, по праву наследования по закону как за наследниками первой очереди после смерти Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершей ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес> Российская Федерация, на:

- 1/2 (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности на здание, назначение: жилое, количество этажей 1, в том числе подземных 0, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., материал наружных стен деревянные, год завершения строительства 1971, адрес: 

<

адрес> (четырнадцать), принадлежавшую при жизни Ф.М.П. и Ф.П.Т., по 1/4 доле у каждого, на основании договора №672 от 1992 года, 

- на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты>.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: личное подсобное хозяйство, местоположение: 

<

адрес> (четырнадцать), принадлежавший при жизни Ф.М.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> Федерация, умершей ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: 

<

адрес> Российская Федерация, на основании свидетельства на право собственности на землю от 20.12.1992 № 2171, выданного Администрацией Шарлыкского сельсовета 

<

адрес>.

Настоящее решение является основанием регистрации права собственности на вышеуказанную квартиру в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по обращению управомоченных лиц.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд, через Шарлыкский районный суд, в течение месяца, со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.В. Выборнов 

Мотивированное решение составлено 26 января 2024 года.